
 

 

 
Delibera N° 11 del 18-07-2019 

Pagina 1 

COPIA 

 

 

COMUNE DI BERLINGO 

Provincia di Brescia 

_____ 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

 

Deliberazione n. 11  

Del 18-07-2019   
 

 
Oggetto: Assestamento generale al bilancio di previsione 2019-2021, stato di 

attuazione dei programmi e controllo salvaguardia degli equilibri di 
bilancio 
 

 
L'anno  duemiladiciannove, il giorno  diciotto del mese di luglio alle ore 20:30, nella sala 
delle adunanze,  previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

  
Presente - Assente 

Fausto Conforti Sindaco Presente 

Laura Martinelli Vicesindaco Presente 

Walter Bonfiglio Consigliere Presente 

Daniela Tomasoni Consigliere Presente 

Damiano Finazzi Consigliere Presente 

Fabio Gerri Consigliere Presente 

Alberto Bosio Consigliere Presente 

Stefania Bono Consigliere Assente 

Bruno Orizio Consigliere Presente 

Dante Paolo Bonfiglio Consigliere Presente 

Francesca Casanova Consigliere Presente 

Totali                   Presenti    10    Assenti    1 

 
 
Partecipa all’adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario comunale  
Antonio Petrina. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’ Fausto Conforti, nella qualità di Sindaco, assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

 
Delibera N° 11 del 18-07-2019 

Pagina 2 

 

SINDACO introduce l’argomento facendo presente che il Responsabile del Servizio Finanziario, essendo in 
aula, può dare risposta ad eventuali chiarimenti e cede la parola alla Consigliera delegata Tomasoni Daniela per 
illustrare l’argomento. 

Esaurita la relazione del Consigliere Tomasoni si passa al dibattito consiliare. 
 
Consigliere Orizio interviene chiedendo chiarimenti a cui risponde il Sindaco. 
 
Consigliere Bonfiglio interviene chiedendo chiarimenti su alcuni punti sullo stato di attuazione dei programmi, a 
cui risponde il Sindaco accogliendo la proposta del bilancio partecipato da inserire in futuro anche nello Statuto 
Comunale. 
 
Esaurito il dibattito 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 
D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

DATO ATTO che con deliberazione n.12 del 21/12/2018 il Commissario prefettizio con i 
poteri del Consiglio ha approvato il bilancio di previsione 2019/2021 e la relativa nota 
integrativa, unitamente a tutti gli allegati previsti dalla normativa; 

PRESO ATTO che l’articolo 175, comma 8, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che 
dispone: “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare 
dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e 
di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento 
del pareggio di bilancio”; 

RICHIAMATO: 

• l’art. 193, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.lgs. n. 126/2014, il 
quale testualmente prevede che: 

2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno 
una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto 
del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, 
contestualmente:  
a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 



 

 

 
Delibera N° 11 del 18-07-2019 

Pagina 3 

• il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, 
il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento del 
bilancio, comprendente lo stato di attuazione dei programmi e il controllo della salvaguardia degli 
equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi 
la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di bilancio; 

DATO ATTO che il Responsabile del Settore Finanziario ha richiesto ai Responsabili dei 
Servizi la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva al 
fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio; 

VERIFICATA la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità complessivamente 
accantonato: 

a) nel bilancio in sede di assestamento; 

b) nell'avanzo, in considerazione dell'ammontare dei residui attivi degli esercizi 
precedenti e di quello dell'esercizio in corso, in sede di rendiconto e di controllo della 
salvaguardia degli equilibri; 

VERIFICATO l’attuale stanziamento del Fondo di Riserva, e ritenutolo sufficiente in relazione 
alle possibili spese impreviste fino alla fine dell’anno, con conseguente necessità di non 
integrare l’importo entro i limiti di legge; 
 
CONSIDERATO che, con riferimento alla gestione dei residui, si evidenzia una situazione di 
equilibrio desumibile dai seguenti prospetti: 

SITUAZIONE RESIDUI ATTIVI 

TITOLO
RESIDUI 

CONSERVATI
ACCERTAMENTI RISCOSSIONI DA RISCUOTERE

I

Entrate correnti di 

natura tributaria e 

contributiva e 

perequativa 

216.236,72 215.987,72 123.527,99 92.459,73

II Trasferimenti correnti 3.611,46 3.611,46 2.966,17 645,29

III Entrate extratributarie 76.383,60 76.383,60 14.800,59 61.583,01

296.231,78 295.982,78 141.294,75 154.688,03

IV Entrate in conto 

capitale 0,00

V
Entrate da riduzione di 

attività finanziarie
0,00

VI Accensione di prestiti 0,00

VII
Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 
0,00

IX Entrate per conto terzi e 

partite di giro 2.650,13 2.650,13 369,38 2.280,75

Totale entrata 298.881,91 298.632,91 141.664,13 156.968,78

Totale entrate correnti

 

PRESO ATTO che: 



 

 

 
Delibera N° 11 del 18-07-2019 

Pagina 4 

• i principali residui attivi del Titolo I ancora da riscuotere e maggiormente significativi 
riguardano l’Addizionale comunale all’IRPEF (si dovrebbe procedere all’incasso 
complessivo dell’anno 2018 entro il mese di agosto 2019) ed il recupero evasione IMU 
anni pregressi (importo adeguatamente compensato con accantonamento a Fondo 
Crediti Dubbia Esigibilità in fase di approvazione Rendiconto 2018) 

• con riferimento al Titolo III si segnalano in particolare: 
- introiti da proventi fotovoltaico (in attesa di letture ufficiali di E-Distribuzione da 

trasmettere al G.S.E. a seguito di cambio contatore) 
- dividendi Cogeme Spa ancora da incassare (in fase di liquidazione entro il 31 agosto 

2019); 
 

 
 

SITUAZIONE RESIDUI PASSIVI 

TITOLO
RESIDUI 

CONSERVATI
IMPEGNI PAGAMENTI DA PAGARE

I Spese correnti 203.385,15 203.385,15 140.711,90 62.673,25

II Spese in conto capitale 68.667,60 68.667,60 61.897,00 6.770,60

III
Spese per incremento 

attività finanziarie
0,00

IV Rimborso prestiti 13.580,00 13.580,00 13.580,00 0,00

V

Chiusura Anticipazioni 

ricevute da Istituto 

tesoriere/cassiere

0,00

VII
Uscite per conto terzi e 

partite di giro
3.812,66 3.812,66 3.694,45 118,21

Totale Spesa 289.445,41 289.445,41 219.883,35 69.562,06
 

APPURATO che i principali residui passivi ancora da pagare riguardano prestazioni per servizi 
delle quali non si è ancora ricevuta la fattura o la relativa richiesta di saldo (risulta infatti limitata 
l’incidenza dello stock di debiti commerciali così come si evince dall’indicatore di tempestività 
dei pagamenti relativo all’esercizio 2018, pari a -0,73). 

VERIFICATO altresì come la gestione di competenza, relativamente alla parte corrente, 
evidenzi, anche grazie all’applicazione di avanzo di amministrazione di parte corrente, una 
situazione di equilibrio economico-finanziario sinteticamente riassunta nel seguente prospetto: 

 



 

 

 
Delibera N° 11 del 18-07-2019 

Pagina 5 

TITOLO

PREVISIONE 

PRIMA DELLA 

VARIAZIONE

IMPORTO 

VARIAZIONE

PREVISIONE 

DOPO LA 

VARIAZIONE

I
Entrate correnti di natura tributaria e 

contributiva e perequativa 
1.348.400,00 2.282,41 1.350.682,41

II Trasferimenti correnti 50.831,00 24.140,87 74.971,87

III Entrate extratributarie 353.044,40 -1.847,80 351.196,60

1.752.275,40 24.575,48 1.776.850,88

I Spese correnti 1.701.131,66 55.401,51 1.756.533,17

IV Rimborso prestiti 174.021,00 174.021,00

-122.877,26 -30.826,03 -153.703,29

Entrate in conto capitale destinate alla 

copertura di spese correnti
-105.836,00 -105.836,00

Avanzo di amministrazione 0,00 30.826,03 30.826,03

Entrate correnti destinate alla copertura di 

spese di investimento
0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese 

correnti
17.041,26 17.041,26

Risultato 0,00 0,00 0,00

Totale entrate correnti

Differenza

 

CONSIDERATO che, relativamente alla parte in conto capitale, si evidenzia una situazione di 
equilibrio economico-finanziario sinteticamente riassunta nel seguente prospetto: 

TITOLO

PREVISIONE 

PRIMA DELLA 

VARIAZIONE

IMPORTO 

VARIAZIONE

PREVISIONE 

DOPO LA 

VARIAZIONE

VI Entrate in conto capitale 494.543,50 57.500,00 552.043,50

V Entrate da riduzioni di attività finanziarie 0,00 0,00

VI Accensione prestiti 0,00 0,00

494.543,50 57.500,00 552.043,50

II Spese in conto capitale 388.707,50 57.500,00 446.207,50

III Spese per incremento attività finanziarie 0,00 0,00

105.836,00 0,00 105.836,00

Entrate in conto capitale destinate alla 

copertura di spese correnti
105.836,00 105.836,00

Avanzo di amministrazione 0,00

Entrate correnti destinate alla copertura di 

spese di investimento
0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese 

correnti
0,00 0,00

Risultato 0,00 0,00 105.836,00

Totale entrate correnti

Differenza

 

TENUTO CONTO che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto: 

• il fondo cassa alla data del 01 luglio 2019 ammonta a €. 567.848,36; 

• l’utilizzo delle entrate a specifica destinazione alla data del 01 luglio 2019 ammonta a €. 0,00 
e l’utilizzo dell’anticipazione di tesoreria alla data del 01 luglio 2019 è pari a €. 0,00, per un 
totale di €. 0,00 a fronte di un limite massimo di €. 426.523,38; 

• gli incassi previsti entro la fine del 2019 consentono di far fronte ai pagamenti delle 
obbligazioni contratte nei termini previsti dal d.lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un 
fondo cassa finale positivo; 

PRESO ATTO, alla luce dei dati sopra riportati, che non ricorre una situazione di squilibrio; 

CONDIDERATA inoltre la necessità di verificare attentamente gli stanziamenti del bilancio di 
previsione pluriennale, con particolare riferimento agli esercizi 2020 e 2021, in quanto, qualora 



 

 

 
Delibera N° 11 del 18-07-2019 

Pagina 6 

il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2022 dovesse essere approvato dopo il 
31/12/2019, il 2019 dovrà essere gestito in esercizio provvisorio; 

VISTA pertanto la variazione di assestamento generale di bilancio, predisposta in base alle 
richieste formulate dai responsabili, con la quale si attua la verifica generale di tutte le voci di 
entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva; 

All. A) Variazione al bilancio pluriennale 2019-2021; 

All. B) Quadro di controllo degli equilibri; 

All. C) Stato attuazione dei programmi. 

All. D) Parere dell’organo di Revisione di cui all’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.lgs. n. 
267/2000; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 
175 comma 8 del D.lgs. 267/2000; 

EVIDENZIATO che il bilancio di previsione, per effetto della citata variazione, pareggia in € 
3.146.840,55; 

RICHIAMATO il principio contabile n. 4/1 punto 4.2. lettera g) dal quale si evince che lo 
schema di delibera di assestamento del bilancio, comprende la verifica dello stato di attuazione 
dei programmi e il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio;  

DATO ATTO che questo ente avendo una popolazione inferiore a 10.000 abitanti non è 
tenuto ad effettuare il controllo strategico di cui all’art. 147 ter TUEL e pertanto lo stato 
attuazione dei programmi viene stato redatto in forma semplificata;  

PRESO ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera 
b) in ordine alla presente variazione con nota prot. n. 3974 del 11/07/2019 (Allegato D); 

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte 
del Responsabile del Servizio Finanziario; 

CON VOTI favorevoli n. 7, nessun contrario, astenuti n. 3 (Orizio, Bonfiglio, Casanova), 
espressi nelle forme di legge dai consiglieri presenti e votanti  

 
DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE la variazione di assestamento generale, con la quale si attua la verifica 
generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva, al fine di 
assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio, variazione che si sostanzia nel seguente 
allegato: 

• Allegato A) Variazione al bilancio pluriennale 2019-2021; 

2) DI DARE ATTO che in seguito alla variazione di cui alla presente deliberazione viene 
consentito il mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato 
nell’allegato seguente:  

• Allegato B) Quadro di controllo degli equilibri; 



 

 

 
Delibera N° 11 del 18-07-2019 

Pagina 7 

3) DI APPROVARE la verifica dello stato di attuazione dei programmi, redatto in forma 
semplificata per le motivazioni espresse nella premessa, allegato al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale Allegato C); 

4) DI DARE ATTO che il bilancio di previsione, per effetto della citata variazione, pareggia 
in € 3.146.840,55; 

5) DI DARE ATTO che a seguito della presente variazione la spesa di personale rispetta il 
limite della spesa di personale calcolato sulla media del triennio 2011-2013, così come 
previsto dall’art. 1 comma 557-quater della L. 296/2006; 

6) DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio 
parere prot. n. 3974 del 11/07/2019 (Allegato D); 

7) DI DARE ATTO che a seguito degli aggiornamenti richiamati in premessa, 
l’accantonamento al FCDE possa ritenersi congruo; 

8) DI DARE ATTO che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, 
ai sensi dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 

9) di dichiarare, stante l’urgenza, con voti favorevoli n. 7, contrari nessuno, astenuti n. 3 
(Orizio, Bonfiglio, Casanova), espressi nelle forme di legge dai consiglieri presenti e votanti, 
il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

***** 

 
 



 

 

 
Delibera N° 11 del 18-07-2019 

Pagina 8 

 

Letto, confermato e sottoscritto,  

IL PRESIDENTE 
f.to  Fausto Conforti 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Antonio Petrina 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis  del D.lgs. 18/08/2000, n° 267, 
esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica e attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
 

 

 
Berlingo, lì 11-07-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to  Mirko Piazza 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49, e art. 147 bis  del D.lgs. 18/08/2000, n° 267, 
esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità contabile. 
 

 

 
Berlingo, lì 11-07-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to  Mirko Piazza 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

Registro pubblicazione n° 285 
Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata pubblicata il 
giorno 23-07-2019 all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
Berlingo, lì 23-07-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Antonio Petrina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(articolo 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio senza 
riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità, per cui la stessa è divenuta 
esecutiva il 18-08-2019 
Berlingo, lì 18-08-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Antonio Petrina 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo, sottoscritta digitalmente ai 

sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. 
Berlingo, lì 23-07-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 Antonio Petrina 
 

 


